
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

1 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER CURRICULUM 
VITAE PER AFFIDAMENTO DI N. 14 DISTINTI INCARICHI A SUPPORTO DELL’ATTIVITÀ DI 

CATALOGAZIONE E INVENTARIAZIONE RELATIVA AL PATRIMONIO AFFERENTE A BENI DI 
CUI AL DLGS. N. 42 DEL 2004 E S.M.I. E ASSEGNATI ALL’ISTITUTO AUTONOMO VILLA 

ADRIANA E VILLA D’ESTE 
            IL DIRETTORE 
PREMESSO 
- che l’Istituto ha il compito di acquisire, conservare e valorizzare le collezioni, i monumenti e reperti archeologici, 
i beni architettonici storico-artistici e paesaggistici ricadenti nelle aree di competenza, al fine di contribuire alla 
salvaguardia e alla fruizione sostenibile del patrimonio culturale; 
- che per perseguire tale compito l’Istituto è impegnato ad effettuare la catalogazione dei beni in consegna e 
relativa attività di inventariazione patrimoniale, a garantire il perseguimento delle finalità di cui all’art. 3 dello 
statuto;  
- che è urgente perseguire la schedatura di beni mobili e artistici inserendone i dati nel sistema di catalogazione 
SIGECweb;  
- che all’interno dell’Istituto non si rinvengono professionalità che possano svolgere le attività oggetto del presente 
“Avviso Pubblico” in modo esclusivo e continuativo;  
- che l’importo totale del progetto è quantificato in € 97.349,90 comprensivo di tutti gli oneri di legge da suddivi-
dere per le professionalità richieste e di seguito indicate: schedatori (archeologi, antropologi e storici dell’arte) 
- che la durata dell’affidamento è di circa 8 mesi 
 
CONSIDERATO 
 - che al fine di individuare correttamente gli operatori economici dotati di tutti i requisiti necessari e 
coerentemente al favor partecipationis, è utile dare avvio ad una manifestazione di interesse aperta a tutti i possibili 
partecipanti sul mercato;  
 
DATO ATTO  
- che i parametri di “ammissione/selezione” sono indicati nel relativo avviso pubblico, con indicazione – altresì – 
delle modalità e del termine di presentazione delle relative proposte;  
- che è necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento; 
- che la D.ssa Sabrina Pietrobono può ritenere propria la veste di Responsabile Unico del Procedimento perché in 
possesso dei requisiti di legge;  
 
Ciò premesso e considerato: 

           DETERMINA 
 

 - DI APPROVARE l’ avviso pubblico e darne adeguata pubblicità sul sito della Stazione Appaltante fino al 
31/05/2023 alle ore 18:00 quale termine ultimo entro cui far pervenire le relative candidature;  
 
DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo di spesa 2.1.3.004/ 2.02.03.05.001/B – (Catalogazione e recu-
pero straordinario patrimonio artistico) del Bilancio di previsione 2023 di questo Istituto; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi.  
 
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente.  
 

                       Il Direttore 
                                                                                                                                    (dott. Andrea Bruciati) 

VA-VE|16/05/2023|DETERMINA 92


		2023-05-16T11:52:50+0000
	BRUCIATI ANDREA




